


























원전이 원활히 운전
되는가?

운전성능 SSC 상태
발전소 사건

출력감발 및 
원자로 정지

보수작업 재료 상태 방벽의 건전성
보고대상 
사건/사고

중요 고장/사건

내부요인에 의한 
출력감발 및 원자로 
정지 횟수

외부요인에 의한 
출력감발 및 원자로 
정지 횟수

발전소 이용율 
(WANO 지표)

이용불능율 
(WANO 지표)

안전계통 보수작업 
횟수

안전에 중요한 
BOP 계통의 보수
작업 횟수

보수작업의 계획대비 
실적 비율

3개월 이상 지연되
는 보수작업 수

Chmestry Index
(WANO 지표)

기기 노화관련 지표

핵연료 건전성
(WANO 지표)

원자로냉각재 계통 
누설

격납건물 누설

중요보고 사건/사고 
(INES 등급 기준)

규제요건상 보고할 
사건/사고

기기/설계와 관련
된 원인에 의한 고
장/사건

인적실수 관련 고장
/사건

악천후, 화재 등 외
부사건 요인으로 발
생한 고장/사건

저위험도로 운전되
는가?

결정론적 접근법 확률론적 접근법

안전계통에의 
요구

실제적 요구

원자로 불시정지 
횟수 (WANO 지표)

잠재적 요구

요구에 대처할 
수 있는 발전소 

능력

발전소 배열 
위험도

안전계통 성능
운전원 대응능

력
비상대응 능력 운전중 위험 정지중 위험

RPS/ECCS/RHR/
비상전력공급계통 
등의 작동요구 횟수

기타 안전계통의 
작동요구 횟수

RPS/ESFAS 
오작동 횟수

안전에 중요한 
BOP게통의 
오작동 횟수

안전계통의 
고장건수

안전계통의 
이용불능 시간

안전계통의 성능
(WANO 지표)

전체 이용불능대비 
정비 및 시험에 의
해 발견된 이용불능 
비율

운전원 교육시간

운전면허 자격시험 
점수미달 횟수

훈련의 결함으로 인
한 운전원 실수

시나리오 대응훈련
에서 나타난 운전원 
실수

비상대응 훈련에서 
지적된 결함 수

비상대응계획 검토 
지적사항

비상대응 훈련 시간

비상대응 교육 및 
훈련을 받은 직원 수

기술지침서 
위반 횟수

LCO 침범 횟수

정지중 위험도 지수

안전계통의 
이용불능 횟수



저위험도로 운전되
는가?

확률론적 접근법

CDF

초기사건 빈도
초기사건에 의한
노심손상 확률

방사성물질 누출 
확률

안전계통 신뢰도 격납계통 신뢰도

RISK MEASURES

적극적인 안전태도로 
운전되는가?

안전에 대한 태도

절차, 규정 및  인
허가 요건의 준수

인허가요건 
위반횟수

개선을 위한 노력

절차, 지침 및 규
정에 대한 태도

방사선방호프로
그램의 효과성

인적 성능
안전관련 
미해결 이슈

안전에 대한 관
심

자체평가 운전경험 반영

기술지침서 
면제 횟수

기술지침서 
위반 횟수

불이 켜진 경고
등 갯수

문제를 일시적으
로 해결한 건수

허용정지시간에 
대한 실제 정지
시간 비율

배열관리 미흡 
발견 건수

제한치 이상 피
폭된 작업자 수

집단 방사선피폭 
선량
(WANO 지표)

오염된 구역의 
비율

허용기준 대비 
방사성물질 
방출량

인적실수에 의해 
발생한 사건의 
비율

교육결함으로 발
생한 사건 비율

절차서의 결함
으로 발생한 
사건 비율

시험, 보수, 복
구 작업 중에 발
생한 인적실수 
사건 수

분석단계에 있
는 안전성 미해
결 이슈 건수

문제해결 이행
단계에 있는 안
전성 이슈 건수

안전관리/안전
문화 교육을 받
은 직원 수

안전관련 세미
나 개최 건수

안전관련 세미
나 참석자 비율

외부기관의 안
전성 검토, 감사 
및 평가 횟수

발전소 안전위
원회 및 실행위
원회회의 개최 
건수

내부의 안전성검토 
및 감사, QA검사 
시행 횟수

안전성 검토 및 
QA검사 에서 발
견된 지적사항 건
수

지적사항 시정
조치에 소요된 
평균시간

내부평가에서 
파악되지 않고 
외부평가에서 
파악된 문제 수

내부평가에서 
반복지적되는 
항목 수

유사하거나 반
복적인 결함 및 
실수의 발생 수

근본원인분석을 
수행중인 발전
소 사건 수

타 발전소에서 
발생한 사건에 
대한 평가 및 
분석 시행 수

QA감사에서 
지적된 위반건수
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